1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                         Estado de São Paulo
         GABINETE DO VEREADOR “MARCOS GAÚCHO”

Projeto de Decreto Legislativo Nº 5/2024

CONCEDE  A MEDALHA “ PRESIDENTE JOÃO TEODORO” AO SENHOR
“ JOÃO LUIZ RISSATO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferida a Medalha “ Presidente João Teodoro”  ao  Senhor "JOÃO LUIZ RISSATO”, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso III, combinado com o   Decreto Legislativo  322 de 11 de junho de 2019 e Decreto Legislativo nº 390 de  05 de setembro de 2023.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 09 de Outubro  de 2024.

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO
“MARCOS GAÚCHO”

[bookmark: _GoBack]JUSTIFICATIVA

O homenageado em questão é João Luiz Rissato, nascido aos 7 de janeiro de 1964, na cidade de Mogi Mirim-SP, Delegado de Polícia, residente na Rua Pedro Ferreira Alves, 44, Vila São José, Mogi Mirim SP. Filho de João Rissato e Carmen Roman Rissato.
Cursou ou primário na Escola Estadual Coronel Venâncio, o Ginasial na Escola Estadual Monsenhor Nora e Coronel Venâncio, o Segundo grau na Escola Estadual Pedro Ferreira Alves e é formado em Direito pela Faculdade de Direito de Espírito Santo do Pinhal. Na adolescência trabalhou no comércio local, em atendimento à população mogimiriana.
Aos 14 anos de idade ingressou na antiga Champion Papel e Celulose S.A., na cidade de Mogi Guaçu, onde trabalhou até o final do ano de 1983.Exerceu funções na área de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, nas empresas Thompson Corporation do Brasil e Cloroetil Solventes Acéticos, na cidade de Mogi Mirim, sendo nesta última eleito para a membro da CIPA - Comissão Interna de Prevenção de Acidentes.
Após exame na Ordem dos Advogados do Brasil, passou a advogar neste município, nas áreas trabalhista, cível e criminal. No ano de 1992, após concurso público, cursou a Academia de Polícia de São Paulo, sendo designado para a cidade de Registro, Vale do Ribeira; após, exerceu suas funções na cidade de Engenheiro Coelho, sendo o primeiro Delegado de Polícia daquele município; posteriormente transferido para a cidade de Artur Nogueira; já no ano de 2001, teve a honra de ser designado para prestar serviço na sua cidade natal, Mogi Mirim, onde se encontra até os dias de hoje.
Em Mogi Mirim, sempre procurou dar um excelente atendimento à população; desvendando crimes graves e combatendo a criminalidade, realizando prisões, sempre procurando manter a ordem pública e a paz dos munícipes.
Ainda procurando fazer o melhor peta sua cidade, faz parte do respeitado Conselho Comunitário de Segurança CONSEG, órgão estadual de apoio Polícia Estadual, que se reúne mensalmente, onde são discutidas as questões de segurança local, bem como são transmitidas orientações aos munícipes. Seu trabalho incansável em prol da segurança do Município tem lhe valido elogios. Esse é o homenageado do vereador Marcos Antonio Franco.

image1.jpeg